
2/21/13 Gmail - Vědecké radě NF VŠE: Zacházení se studentkami, které chtěly vyjádřit svůj názor na fungování fakulty

https://mail.google.com/mail/ca/u/0/?ui=2&ik=ec0427595a&view=pt&search=sent&msg=13cf3eb808ab36b4 1/2

Josef Montag <josef.montag@gmail.com>

Vědecké radě NF VŠE: Zacházení se studentkami, které chtěly vyjádřit svůj
názor na fungování fakulty

Josef Montag <josef.montag@law.muni.cz> Tue, Feb 19, 2013 at 8:26 PM
To: carj01@vse.cz, qduhp00@isis.vse.cz, jaromir.gottvald@vsb.cz, hampl@isis.vse.cz, holman@vse.cz,
chytil@vse.cz, jaki01@vse.cz, kamil.janacek@cnb.cz, jezek_tomas@volny.cz, jilj01@vse.cz, jiri.weigl@hrad.cz,
Makovar@atlas.cz, krebs@vse.cz, Lubomir.Lizal@cergeei.cz, machacek@kav.cas.cz, machaj@vse.cz,
ivan@econ.muni.cz, ivan_miklos@nrsr.sk, pauj01@vse.cz, pavlik@vse.cz, romm02@vse.cz,
pavel.rezabek@cnb.cz, rezabekp@vse.cz, schwarz@vse.cz, miroslav.singer@vse.cz, stellner@isis.vse.cz,
sevcik@vse.cz, sima@vse.cz, stastnyd@vse.cz, step01@vse.cz, dtriska@fsp.cz, dusan.triska@vse.cz,
wokoun@vse.cz, karelzeman@email.cz, zemplina@vse.cz
Cc: Markéta Vaněčková <marketa.vaneck@gmail.com>, Bc Hana Marie Smrčková <79631@vse.cz>

Vážení členové vědecké rady Národohospodářské fakulty VŠE v Praze,

obracím se na Vás jako absolvent a bývalý zaměstnanec Národohospodářské fakulty (NF), tedy i 
jako bývalý student a kolega mnohých z vás.

Chci vás upozornit na bezprecedentní jednání vedení fakulty vůči studentkám Haně Marii 
Smrčkové, Ludmile Hadincové a Markétě Vaněčkové. Protože jsem dvě z nich minulý semestr 
vyučoval, cítím odpovědnost vás o tomto případu informovat. Pokusím se být co nejstručnější.

17. a 18. ledna letošního roku se zmíněné studentky NF snažily upozornit akademickou obec na 
své znepokokení se situací na NF, která postupně eskalovala po loňských volbách do 
akademického senátu. O závažnosti a mezinárodních dopadech situace svědčí dopis šesti 
profesorů ze Švédska, Spojených států a Itálie, kteří děkana NF doc. Ševčíka nabádají  k urovnání 
věcí. Dle mého názoru je naprosto pochopitelné, že se studenti chtějí k situaci vyjářit a mají na to 
plné právo.

Ne však na Národohospodářské fakultě: Studentky Smrčková, Hadincová a Vaněčková na fakultě 
rozvěsily několik plakátů o formátu A4 ve znění „Pane děkane?“ a „Pane děkane!“. Plakáty byly 
následně odstraněny. Druhý den se studentky pokusily vyvěsit několik plakátů na nichž stálo „Pane 
děkane, personální politika není jen právo, ale i zodpovědnost!“ a „Pane děkane, Libertas ultra 
omnia!“, což je slogan fakulty. 

Studentky později obdržely předvolání v tomto znění: 

Vážená studentko, 

dostavte se dne 22. 1. 2013 ve 14:30 hod. k panu děkanovi na místnost č. 305 NB. 

[jméno a příjmení] 
Studijní referentka

http://econfaculty.gmu.edu/klein/Assets/Open_letter_to_Dean_Sevcik.pdf


2/21/13 Gmail - Vědecké radě NF VŠE: Zacházení se studentkami, které chtěly vyjádřit svůj názor na fungování fakulty

https://mail.google.com/mail/ca/u/0/?ui=2&ik=ec0427595a&view=pt&search=sent&msg=13cf3eb808ab36b4 2/2

Poté co se studentky v určený čas dostavily na určené místo, musely jednotlivě předstoupit před 
komisi ve složení děkan, předseda akademického senátu, proděkan pro zahraniční vztahy a 
pověřený vedoucí Katedry institucionální ekonomie. (Studentky Smrčková, Hadincová a Vaněčková 
studují obor Ekonomická analýza, který je garantován Katedrou ekonomie.) Studentkám nebylo 
umožněno zúčastnit se jednání společně a v přítomnosti svědka  člena akademického senátu z 
řad studentů. Následoval nátlak, křik a vyhrožování. Jedné ze studentek děkan Ševčík následně 
vyhrožoval žalobou.

Shrnutí:
Jako absolvent NF a bývalý vyučující dvou ze zmíněných studentek jsem na jejich jednání hrdý. 
Naneštěstí, opak platí ve vztahu k jednání vedení fakulty. Proto jsem včera ukončil svoji účast ve 
výběrovém řízení na pozici vedoucího Katedry institucionální ekonomie.

Studentky pouze realizovaly svá práva, zaručená Zákonem o vysokých školách a Listinou 
základních práv a svobod, a jednaly plně v souladu se zvyklostmi a normami chování na českých i 
zahraničních vysokých školách. Jejich veřejná prohlášení nebyla ani nikterak radikální; pokud za 
radikální nepovažujete heslo Národohospodářské fakulty “Svoboda nade vše”.

Forma i obsah jednání děkana Ševčíka a ostatních členů vedení NF v této věci jsou ostudné, 
zbabělé a vpravdě hloupé. Poškozují tím dobré jméno Národohospodářské fakulty. Poškozeni jsou 
též studenti a absolventi NF.

Závěr:
NF je instituce financovaná z veřejných zdrojů a její vedení je voleno akademickou obcí, mimo jiné i 
studenty. Pro budoucnost Národohospodářské fakulty je tak zcela zásadní, aby na její půdě 
existovala svoboda názorů a jejich vyjádření, včetně názorů na fungování fakulty. Zacházení, 
jakému byly studentky Smrčková, Hadincová a Vaněčková vystaveny je v příkrém rozporu s tímto 
principem. 

V úctě,

Josef Montag, PhD

Masarykova univerzita
Právnická fakulta

604 715 714
josef.montag@law.muni.cz

tel:604%20715%20714
mailto:josef.montag@law.muni.cz

